au peuple ne ne veulent faire, nous ne volons nul mal, et depuis les choses avenues en Beauvoisis, Mons. de Navarre, qui ou dit pais estoit à gens d'armes, auquel il vindrent courre sus et lesquels il desconfit par quatre fois, et leurs capitaines prist et copa les testes, mist le pais tout à pais, et du consentement des nobles du pais de Beauvoisis et de Veycin, qui avoient esté domagé et injurié, et aussi des gens des villes du plat pais de Beauvoisis, ordonne que de chascune ville quatre des plus principauls de ceuls qui avoient fais les excès seroient pris et justicié, et dix du pais de Beauvoisis seroient pris qui sauroient les dommages qui avoient esté fais aus gentilz hommes, les villes et les personnes par qui ce auroit esté fait, et seroit rapporté à Mons. de Navarre et il feroit faire restitution convenable des dommages aus dis gentils hommes, et parmi ce, les bonnes gens du plat pais de Beauvoisis, les villes et le pais devoient demourer en seurté et en pais. Ce ne obstant, les gentils hommes du pais de Beauvoisin et de Veccin <sup>1</sup>, monseigneur de Navarre parti, et aussi li autre noble des pais dessus dis, à qui rien <sup>2</sup> ne touchoit, se assemblerent et tout le pais de Beauvoisis et de Veccin <sup>3</sup> destruirent et pillerent, et sur l'ombre du dit fait de Beauvoisis, li gentil homme en pluseurs et divers lieux ont faites grans assemblées et s'en sont venu en pluseurs lieux des dis pais, deca la Somme et la riviere d'Oise, et sur yceuls qui du fait de Beauvoisis rien ne savoient, et qui en estoient pur et ignoscent, ont couru, robé, pillié, ars et tué, et tous les pais destruis, et encore font de jour en jour.

Tres chier seigneur et bon ami, veulliez nous pardonner et avoir pour excusez, se si tart vous avons escript des dites choses, car li chemin estoient tres perilleux et mal seur, et ces gentils hommes tous les pais et tous les chemins occupoient. Toutevoiez veulliez savoir que, combien que pluseurs gentils hommes et gens d'armes en tres grand nombre soient devant la bonne ville de Paris, avecques Mons. le duc, que nous et tout nostre commun sommes bien tout un et en bonne volenté de defendre, et y a, Dieu mercy ! tres bonne ordonnance et grant marchié de vivres et tres grant quantité, et pour l'onneur de la bonne cité de Paris defendre et eschver (*sic*) que nous, qui avons tousiours esté franc, ne cheons en la servitude, en laquelle nous veulent mettre ces gentilz hommes qui sont plus villain que gentil, nous exposerons noz corps et noz biens, et morrons ançois tuit que nous souffrons qu'il nous mettent en servitude, car de nous et des autres il se sont vanté que il nous osteront tout que un blanchet qu'il nous larront, et nous